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Sec. 3. R. S.,c. I4, § 2I3, amended. Section 213 of chapter 14 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. 2I3. State tax assessor or his agent to have authority to inspect. 
The state tax assessor or his duly authorized agent shall have authority to 
enter any place of business of any shipper, or any car, boat, truck, or other. 
conveyance in which potatoes are to be transported, and to inspect any 
books or records of any shipper for the purpose of determining what 
potatoes are taxabie under the provisions of sections 206 to 217, inclusive, 
or for the purpose of determining the truth or falsity of any statement or 
return made by any shipper, and he shall have authority to delegate such 
power to the commissioner of agriculture, his deputies, agents, servants, 
or employees.' 

Effective July 21, 1945 

Chapter 31 

AN ACT Relating to the Assessment and Collection of the Gasoline Tax 
. and the Use Fuel Tax. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. 1. R. S., c. I4, § :i:6I, amended. The 1st sentence of section 161 
of chapter 14 of the revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Every distributor ~f internal combustion engine fuel in the state, except 
distributors described in section 164, shall file & ~ acl(HEv.Tleagea an 
application for a certificate with the state tax assessor on forms prescribed 
.and furnished by him, which shall contain the name under which such dis­
tributor. is transacting business . within the state, the place or places of 
business, and location. of distributing stations, and agencies of the dis­
tributor, the names and addresses of the several persons constituting the 
firm or partnership, and if a corporatio1.1 its corporate name, and the names 
and addresses of its principal officers and agents within the state.' 

Sec. 2. R. S., c. I4, § I63, amended. Section 163 of chapter 14 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. I63. Rules and regulations; reports; assessment of tax. Every. 
distributor shall on or before the last day of each month render a report 
to the state tax assessor stating the number of gallons of internal combus­
tion engine fuel received, sold, and used in the state by him during the 
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preceding calendar month, on forms to be furnished by the state tax as­
sessor. Such report shall ~ontain such further information pertinent 
thereto as the state tax assessor shall prescribe, and the state tax assessor 
may make such other reasonable rules and regulations regarding the ad-

. ministration and enforcement o~ the provisions of the gasoline tax act as 
he may deem necessary or expedient, copies of which shall be sent to dis­
tributors, and he or his duly authorized agent shall have access during 
reasonable business hours to the books, invoices and vouchers of the dis­
tributor which may show the fuel handled by the distributor. At the time 
of the filing of said report each distributor shall pay to the tre8:StlreF ~ 
state tax assessor a tax of 4C upon each gallon so reported as sold, dis­
tributed or' used-t , and the state· tax assessor shall pay over all receipts 
from such tax to the treasurer of state daily. i'tft4 And if ~ such report 
is not filed by the last day of the month such distributor shall be liable to 
a penalty of $5 a day for each day in arrears, due on demand by the state 
tax assessor and recoveraHe in an action of debt. Each distributor shall,' 
within IS days after demand made on him by the state tax assessor, p'ay 
a tax of 4C per gallon upon each gallon of such fuel upon which the tax 
has not been paid, which upon an audit the state tax assessor may find to 
have been received into the state during the preceding year by the dis­
tributor and not properly accounted for in a distributor's report or in 
accordance with law. An allowance of not more than 1% from the amount 
of fuel received by the distributor into the state, plus 1% on all transfers 
in vessels or tank cars by a distributor in the regular course of his busi­
ness from one of his places of business to another within the state may be 
allowed by the tax assessor to cover the loss through shrinkage, evapora­
tion, or handling sustained by the distributor; but the state tax assessor 
shall make additional allowances for losses sustained by the distributor if 
the same are necessary to save the distributor from paying the above tax 
on gasoline neither sold nor used by such· distributor' within the state. 
~ ~ t;H;; 8:SSeSSOF 4at+ tF8:RSfttit -tE; tfte tFe8:S1:1FeF ~ 5te:te ~ Htfo.F­
ftt8:tiOR e:\S ~ ~ eM ~ 4tte ffi3.Ht. ~ Elistri131:1tOF ~ tfte fffl3'­
.'j-isioRS ~ seetioRs ~ -tE; +@g, iRehlsive.' 

; 

Sec. 3. R. S., c. I4, § I66, amended. Section 166 of chapter 14 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. I66. Provision for refund of % of tax collected in certain in­
stances; procedure for obtaining refund; time limit for filing application 
for refund. Any person, association of persons, firm or corporation who 
shall buy and use any internal combustion engine fuel as defined in sec­
tions 159 to 168, inclusive, for the purpose of operating or propelling 
motor boats, tractors used for agricultural purposes not operating on 
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public ways, or in such vehicles as run only on rails or tracks, or in sta­
tionary engines, or in the mechanical or industrial arts, or for any other 
commercial use except in motor vehicles operated or intended to be oper­
ated upon any of the public highways of this state, or except for the use 
in the operation of aircraft, and who shall have paid any tax on internal 
combustion engine fuel levied or directed to be paid as provided by sec­
tions 159 to 168, inclusive, either directly by the collection of such tax by 
the vendor from such consumer, or indirectly by adding the amount of 
such tax to the, price of such fuel and paid by such consumer, shall be 
reimbursed and repaid to the extent of % of the amount of such tax paid 
by him upon presenting to the state tax assessor ;tft aFHS:1¥'.-it a statement 
accompanied by the original invoices showing such purchases, which i'!:FH-
4:t¥tt ~ ~ ,-erifies: ~ tfl.e ~ ~ ~ e:fRa.ffi, B:ft4 statement shall 
~ show the total amount of such fuel so purchased and used by such 
consumer other than in motor vehicles operated or intended to be oper­
ated upon any of the public' highways of the state and in the 9peration 
of aircraft. 

Provided that applications for refunds as provided herein must be filed 
with the state tax asssesor within 9 months from the date of purchase.' 

Sec. 4- R. S., c. 14, § 173, amended. The 2nd sentence of section 173 
of chapter 14 of the revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'To procure such license every user. shall file with the state tax assessor 
an application ~ eatft B:ft4 in such form as the state tax assessor may 
prescribe setting forth the name and address of the' user.' . 

Sec. 5. R. S., c. 14, § 175, amended. Section 175 of chapter 14 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. 175. Tax reports; computation and payment of tax. For the pur­
pose of determining the amount of tax herein imposed, each user shall, not 
later than the 15th day of each calendar month, file with the state tax as­
sessor on forms prescribed by said state tax assessor, monthly reports 
~ ~ ~ tfl.e i:t5€i' which shall include the total gallonage of fuels used 
within this state ~uring the next preceding calendar month. 

At the time of filing of each monthly report wf.tft tfl.e ~ ~ asseSSSF, 
each user ~ ~ wf.tft. tfl.e tFeaS1:l:FeF ~ ~ &fr e:re61:l:tes: S:1:l:J3li6ate 
tfieFesf B:ft4, 6sl'l:61:l:FFel'l:tly theFe...-itfi shall pay to the treaS1:l:reF ~ state 
tax assessor the full amount of the fuel tax for the next preceding calendar 
month at the same rate as provided for in section 172. The state tax as-
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sessor shall pay over all receipts from such tax to the treasurer of state 
daily.' 

Sec. 6. R. S., c. I4, § I77, amended. Section 177 of chapter 14 cif the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. I77. Penalty for failure to report and pay taxes promptly. When 
,any user shall fail to file the monthly report with the state tax assessor o,n 
or before the time fixed for the filing thereof, or when such user fails to 
submit data outlined in section 175 in such monthly report, or when such 
user shall fail to pay to the tFeaS1:lFeF 6'f state'tax assessor the amount of 
excise taxes due this state when the same shall be paid, a penalty of 10% 
shall be added to the amount of the tax due, and such penalty of IOro shall 
immediately accrue, and thereafter said tax and penalty shall bear interest 
at 'the rate of I ro per month until the same is paid.' 

Sec. 7. R. S., c. I4, § I78, amended. The 2nd sentence of section 178 
of chapter 14 of the revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'The state tax assessor shall forthwith €:eFtH;- #te affiS1:lfit 56 Me4 ~ #te 
tFeaS1:lF&' 6'f ~ ~ eslleetisfi e,. ~ proceed to collect the amount so 
fixed.' 

Sec. 8. R. S., c. I4, § I82, amended. The 2nd paragraph of section 
182 of chapter 14 of the revised. statutes is hereby amended to read as 
follows: 

'No refunds shall be made under the provisions of this section unless a 
written claim therefor setting forth the circumstances by reason of which 
such refund shall be allowed, which claim shall be in such form as the 
state tax assessor shall prescribe and ~ @.e ~ ~ e,. #te elaiffiafit 
shall be filed with the state tax assessor within 9 months from the date of 
the payment of the taxes erroneously or illegally collected.' 

Effective July 21, 1945 
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